
N. del Reg. 80
                      

COMUNE  DI  SASSARI
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: INTEGRAZIONE AL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE, APPROVATO IN DATA 

3.3.2020,  CON  IL  MANUALE  RECANTE  LE  “MISURE  OPERATIVE  AI  FINI  DELLA 

GESTIONE DELLE EMERGENZE CONCOMITANTI ALL’EMERGENZA COVID-19” - 

          Sessione straord. urgente convocazione prima seduta pubblica

            L’anno duemilaventi addì ventidue del mese di dicembre
 

 in Sassari e nella sala delle adunanze del Consiglio previ avvisi, diramati a termini di regolamento, si è  

riunito il Consiglio di questo Comune, in modalità telematica, e sono intervenuti i Signori:

Pres. Ass. Pres. Ass. Pres. Ass.

Alivesi Manuel P - Di Guardo Grazia Rita P - Panu Antonio - A 

Andria Mariolino - A Fundoni Carla - A Pinna Fabio - A 

Bisail Marco P - Gavini Giambattista P - Posadinu Teresa G. P - 

Brianda Mariano G. A - A Ginesu Francesco P - Profili Gian Carlo P - 

Campus Gian Vittorio (Sindaco) P - Luisi Christian P - Rizzu Massimo P - 

Carta Pasquale Antonio P - Manca Marco P - Serra Gian Carlo P - 

Deiana Daniele - A Masala Giuseppe - A Sias Federico P - 

Deiana Giuseppe P - Mascia Giuseppe - A Sini Enrico P - 

De Martis Sofia P - Masia Giovanni A. A. P - Toschi Pilo Sebastiano P - 

Demurtas Pietro P - Murru Maurilio P - Useri Laura P - 

Desole Andrea P - Orunesu Virginia Lucia P - Ventura Giommaria P - 

Dettori Marco - A Palopoli Giuseppe P - 

  PRESIDENTE

Sono presenti le Assessore: Arru, Corda e 
Lugliè  e  gli  Assessori:  Lucchi,  Meazza, 
Mulas, Sardara e Sassu.
È assente l'Assessora Masala.

Dott. Maurilio Murru
   con la partecipazione del

  SEGRETARIO GENERALE Dott. Antonino Puledda



In continuazione di seduta il Presidente pone in trattazione l'argomento in oggetto.  
Nel corso dell'intervento del Presidente è entrato il consigliere Daniele Deiana.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione al Consiglio
Il Presidente dichiara aperto il dibattito.
Intervengono: il consigliere Daniele Deiana e il consigliere Giuseppe Deiana. 
Per il contenuto dell'illustrazione e della discussione, si rinvia alla registrazione su 
supporto  informatico  che  costituisce  documentazione  amministrativa  ai  sensi 
dell'articolo 49 del regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale. 
Il Presidente, poiché nessun altro Consigliere chiede di intervenire né nel dibattito né 
per dichiarazione di voto, invita il Consiglio a deliberare. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta n. 11745 in data 3 dicembre 2020 di cui all'oggetto, presentata dal 
Sindaco,
PREMESSO che, con propria deliberazione n. 5 del 3.3.2020 è stato approvato il 
Piano comunale di protezione civile composto dai seguenti elaborati:
1. Modello di intervento rischio incendio, idraulico e idrogeologico;
2. Procedure operative rischio incendio di interfaccia;
3. Procedure operative rischio idraulico e idrogeologico;
4. Cartografia su supporto digitale (D.V.D.);
PRESO atto che l’emergenza sanitaria in corso ha comportato l’adozione da parte 
degli organi di governo, posti a livello centrale e periferico, di numerosi provvedimenti 
per far fronte alla diffusione del contagio dal virus Sars Cov_2 quali:  
• deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020;
• ordinanza del Capo del dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 

2020,  in  tema  di  “Primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione 
all’emergenza relativa al  rischio sanitario  connesso all’insorgenza di  patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”;

PRECISATO  che,  per  il  tramite  del  provvedimento  del  prefato  Dipartimento, 
protocollo  Covid/30231  del  22.5.2020  è  stata  assicurata  la  pubblicazione  delle 
“Misure operative per le componenti e strutture operative del Servizio nazionale della 
protezione civile ai fini della gestione di altre emergenze concomitanti all'emergenza 
epidemiologica COVID 19, adottate in attuazione dell'articolo 1, comma 1, della citata 
ordinanza n. 630/2020;
CONSIDERATO che le misure di cui è caso: 
• sono incentrate alla mitigazione del rischio di contagio da COVID-19 in occasione 

di eventi calamitosi, specie se emergenziali, sia per gli  operatori di Protezione 
civile operanti nell’ambito della gestione dell’emergenza, sia per la popolazione 
colpita;

• devono  essere  recepite  a  livello  territoriale  con  la  rimodulazione  e/o 
aggiornamento  del  modello  di  intervento  e  delle  procedure  operative  per  la 
gestione delle emergenze di Protezione civile.

ATTESO che, con determinazione dirigenziale del Settore polizia locale, n. 1666 del 
16.6.2020,  è stato affidato alla Dott.sa Manuela Sedda l’incarico di  aggiornare la 
pianificazione  comunale  di  protezione  civile  alle  misure  operative  in  commento 
mediante  la redazione di un apposito manuale recante “Misure operative ai fini della 

2



gestione  delle  emergenze  concomitanti  all’emergenza  Covid-19”  destinato  a 
costituire parte integrante del vigente Piano comunale di protezione civile;
VERIFICATO  che  in  data  20.10,2020  la  professionista  incaricata  ha  trasmesso 
l’elaborato in trattazione; 
VISTI i seguenti provvedimenti nazionali e regionali in materia di protezione civile e di 
contrasto alla diffusione del virus Covid-19:
• D. Lgs. n. 1 del 2.1.2018 e ss. mm. ii. – Codice della protezione civile; 
• D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 e ss. mm. ii. inerente “conferimento di funzioni e  

compiti amministrativi dallo Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del 
capo I della legge 15.3.1997, n. 59” ed in particolare il suo articolo 108 comma 1, 
lettera  c),  il  quale  attribuisce  ai  comuni,  fra  l’altro,  le  funzioni  relative  “alla 
predisposizione dei  piani  comunali  di  emergenza …”,  sulla base degli  indirizzi 
regionali; 

• manuale operativo per la predisposizione di un piano comunale o intercomunale 
di protezione civile – pubblicato dal Dipartimento di protezione civile nel mese di 
ottobre del 2007 – (ordinanza  del 28 agosto 2007, n. 3606); 

• legge regionale Sardegna n. 9 del 12.6.2006, che demanda specificatamente alla 
competenza comunale la  predisposizione e l'attuazione dei  piani  comunali  e/o 
intercomunali di emergenza;

• D.P.C.M. del 29 luglio 2020, di ulteriore proroga, al 31 gennaio 2021, dello stato di  
emergenza nazionale; 

SPECIFICATO  che  con  provvedimento  del  preposto  dirigente,  Comandante  del 
Settore proponente, n. 151 del 1.8.2020 l'Istruttore direttivo Dott. Francesco Pilichi, in 
possesso dei requisiti professionali richiesti, è stato nominato, quale Responsabile 
unico del procedimento, in relazione alla procedura in parola, con le funzioni previste 
dall'articolo 31 del D. Lgs. n. 501/2016 e ss.mm.ii.;
RAVVISATA l’opportunità e la ragionevolezza di provvedere alla approvazione dello 
studio redatto  dalla Dott.ssa Manuela Sedda, composto dall’elaborato elencato in 
narrativa  ed allegato  alla  presente,  come aggiornamento  del  piano di  protezione 
civile  comunale  con  specifico  riferimento  alla  gestione  delle  varie  fasi  delle 
emergenze di rischi concomitanti all’emergenza Covid-19;
RILEVATO che il  piano di protezione civile dovrà essere comunque integrato ogni 
qualvolta sia attivata una nuova convenzione da parte della struttura di Protezione 
civile  comunale  con  Associazioni  di  volontariato,  e/o  intervenga  un cambiamento 
nelle  attività  di  competenza  delle  funzioni  di  supporto  o  una  modifica 
nell'organizzazione delle reperibilità;
AVUTO riguardo al D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii e al vigente Statuto comunale; 
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative, 
statutarie e regolamentari;
VISTI:
• il parere favorevole espresso dalla Municipalità della Nurra in data 14.12.2020;
• il  parere  favorevole  espresso dalla  6^  Commissione consiliare  permanente  in 

data 16.12.2020;
RITENUTO di procedere, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli Uffici, 
alla approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto; 
DATO ATTO che sulla proposta:
• è stato esperito, per impulso del Settore procedente, il controllo concomitante di 

regolarità amministrativa a cura del Segretario generale, con esito favorevole;

3



• è stato espresso il parere favorevole del responsabile del servizio sulla regolarità 
tecnica  e  visto  il  parere  del  responsabile  del  servizio  finanziario  espresso  in 
ordine alla non rilevanza contabile, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto 
legislativo 267/2000 e ss.mm. e ii.;

VISTO l'esito  unanime della  votazione,  espressa  in  collegamento  telematico  per 
chiamata nominale ed accertata con l'assistenza degli scrutatori, i consiglieri Toschi 
Pilo, Luisi e Ginesu, presenti 27 (essendo rientrato il consigliere Deiana Daniele),  
votanti e favorevoli 26; il Presidente non prende parte alla votazione, 

D E L I B E R A

1. di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo 
ritenendole qui  integralmente trasposte quali  parti  integranti  e  sostanziali  della 
presente deliberazione;

2. di  approvare,  per  l’effetto  il  manuale  recante  “Misure  operative  ai  fini  della 
gestione delle emergenze concomitanti all’emergenza Covid-19”;

3. di  demandare  alla  struttura  comunale  di  protezione  civile  i  successivi  atti  di 
gestione;

4. di dare atto espressamente che il Piano di protezione civile, testé approvato, al di 
là  della  esigenza  di  costante  aggiornamento  suggerita  dalla  normativa,  dovrà 
essere comunque integrato ogni qualvolta sia attivata una nuova convenzione da 
parte della struttura di Protezione civile comunale con Associazioni di volontariato, 
e/o  intervenga  un  cambiamento  nelle  attività  di  competenza  delle  funzioni  di 
supporto o una modifica nell'organizzazione delle reperibilità.

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'esito  unanime della  votazione,  espressa  in  collegamento  telematico  per 
chiamata nominale ed accertata con l'assistenza dei sopra citati scrutatori, presenti 
27, votanti e favorevoli 26; il Presidente non prende parte alla votazione,

D E L I B E R A

• di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’articolo  134,  comma  4,  del  D.  Lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  riconosciuta 
l'urgenza di assicurare il sollecito dispiegamento delle sue finalità.

Il presente atto è adottato in seduta svolta in modalità parzialmente telematica, ai  
sensi  dell'articolo  73 del  D.L.  18/2020 e ss.mm.ii,  nonché del  provvedimento del 
Presidente del Consiglio comunale n. 184475 del 19.11.2020.

4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all'albo del Comune dal ...................................... al ..........................................

senza opposizioni.

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

Letto ed approvato in seduta del ............................................

con deliberazione n. ........................

5



Del che si è redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE F/TO MURRU

IL SEGRETARIO GENERALE F/TO PULEDDA

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario generale sottoscritto certifica che la presente deliberazione trovasi in corso di 

pubblicazione  all’albo  del  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

………………………………….. al …………………………………..

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

6


	Deliberazione del Consiglio Comunale
	OGGETTO:
	Sessione
	straord. urgente
	Sono presenti le Assessore: Arru, Corda e Lugliè e gli Assessori: Lucchi, Meazza, Mulas, Sardara e Sassu.
	È assente l'Assessora Masala.




